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Lauer, Ondřej. Security Analysis of Applications Using Smart Contracts. Mas-
ter’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information
Technology, 2019.

Abstrakt

V této diplomové práci jsem řešil problém bezpečnosti aplikaćı založených na
tzv. smart contractech a vytvořil framework pro testováńı těchto aplikaćı.
Soustředil jsem se na hlavńı zranitelnosti pěti hlavńıch komponent typických
smart contract aplikaćı - blockchainu, smart kontrakt̊u, webových aplikaćı,
mobilńıch aplikaćı a souvisej́ıćı infrastruktury. Praktická část práce se zabývá
aplikováńım zmiňovaného frameworku na aplikaci VETRI, jej́ı bezpečnostńı
analýzou a návrhem opravných opatřeńı pro nalezené zranitelnosti.

Kĺıčová slova blockchain, Ethereum, Hyperledger, chytré kontrakty, ky-
berbezpečnost, bezpečnostńı analýza

Abstract

This Master’s thesis is concerned with security of applications utilizing smart
contracts and development of framework for security assessment of such ap-
plications. I have mainly focused on the most prominent vulnerabilities in five
main components of a typical smart contract application - blockchain, smart
contracts, web applications, mobile applications and infrastructure. The prac-
tical part is about applying the created framework to the VETRI application,
its security analysis and summary of remedies for found vulnerabilities.
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Introduction

Blockchain is gaining momentum in application development. Almost every-
body has heard of the word, however only a few people can really explain what
a blockchain is and even less people do know about its security challenges.

The purpose of this masters thesis is to study and describe ways in which
a smart contract application could be attacked.

I have chosen this topic because I already work in the field of Cyber Secu-
rity and I’d like to have knowledge about any new security-related technology
trend.

This thesis aims to create a security framework which could be used to
assess security of a typical smart contract application. The thesis also contains
a security analysis of VETRI application (for description please see section 3.1)
and a list of mitigations.

0.1 Aim of the thesis

The aim of the research part is to collect and summarize all of the main
attack types that could be launched against a smart contract application and
to describe their root cause and potential impact.

The aim of the practical part is to use the designed framework to assess
the security of the VETRI smart contract application and list remedies for all
of the identified vulnerabilities.

0.2 Structure of the thesis

The research part is split into five main sections, one for each of the five main
components – blockchain, smart contracts, web application, mobile application
and infrastructure.
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Introduction

The practical part is split into two chapters – first one contains the frame-
work and the second contains the analysis of the application itself and sug-
gested mitigations for found vulnerabilities.
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Chapter 1
Analysis

This chapter discusses the analysis of the most common vulnerabilities in
applications based on smart contracts and their main components.

1.1 Blockchain

Blockchain is the new topic of the last few years, however first work on crypto-
graphically secured chain of blocks was written in 1991 by Stuart Haber and
W. Scott Stornetta [3] who wanted to create a system that would securely
timestamp documents. Blockchain became known to the general public in
2008 after release of a paper from Satoshi Nakamoto [4] who implemented it
as a public ledger in cryptocurrency Bitcoin.

1.1.1 Basic principle

Every blockchain network (Bitcoin, Ethereum etc.) requires a network of
peer-to-peer (P2P) hosts, meaning that every host has the same importance –
unlike client-server networks. Whenever a new transaction is requested it gets
broadcast to the whole miner network. The miners validates the transaction
and the user who requested it and when confirmed the transaction is combined
with other transactions to create new block for the ledger. The newest block
is added to the ledger and published to the other miners – it is permanent
and unalterable.

The biggest strength of the blockchain is also its biggest weakness – anonymity.
Bitcoin came into spotlight around the same time as the WannaCry ran-
somware, since criminals used it as anonymous bank accounts for the ransom
payments. This anonymity is provided by the public key infrastructure (PKI).
Public key is used when validating the transaction signed by the user’s private
key. Parts of the public key along with some other information are used as
a blockchain wallet address. Blockchain wallet is a computer program that is
used to monitor and use cryptocurrency.

3

1. Analysis

1.1.2 Important concepts

Blockchain (or its implementations) are based on a variety of important ideas
which are explained in this section.

1.1.2.1 Hash function

Hash function is a one way algorithm which can transform data of almost any
length into a string of constant length. Hash functions have to be one-way
functions – the resulting hash cannot be reversed to the original data. When
the same data are hashed with the same algorithm the resulting hash is always
the same – however, any change (even in one bit of the hashed data) will result
in a completely different hash. It has many uses, but the most common ones
are for indexing of large data, transfer verification, digital data signatures or
password storage.

1.1.2.2 Merkle trees

Merkle trees (sometimes called ”hash trees”) are data structures used to effi-
ciently and securely verify contents of large data structures. The leaf nodes
of Merkle trees contain hash of a data block and every non-leaf node contains
hash of its child nodes. We could also recursively define the Merkle tree as
a binary tree of hash lists where the parent node is a hash of its children, and
the leaf blocks are hashes of the original data blocks. The top of the tree is
called root hash or master hash. This way it is easier to verify any trans-
action in the tree thanks to the logarithmic complexity – e.g. a binary Merkle
tree with depth N = 3 (and 23 leaf nodes) could verify any transaction with
2 ∗ log2N transactions at most.

H(ABCDEFGH)

H(ABCD)

H(AB)

H(A) H(B)

H(BC)

H(B) H(C)

H(EFGH)

H(EF)

H(E) H(F)

H(GH)

H(E) H(G)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Figure 1.1: Binary Merkle tree with depth 3
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1.1. Blockchain

Let’s say we want to verify transaction F in our Merkle tree 1.1. We would
need to take hashes H(E), H(GH), H(ABCD) and compute hashes in this order
– H(F), H(EF), H(EFGH) and finally the root hash H(ABCDEFGH). If our
computed root hash is the same as the root hash we were provided earlier we
can say the transaction is valid.

1.1.2.3 Blockchain proofs

Blockchain proofs are the main way of creating new blocks and keeping the
blockchain moving forward. There are many types of blockchain proofs, how-
ever in this section only the most common proofs are discussed.

Proof of work Proof of work is a part of the mining process which is used
to determine who the successful miner will be. The miners run last block’s
unique metadata through hashing function while changing only the ”nonce”
value. If the miner’s output hash is lower than the current target he is awarded
cryptocurrency and broadcasts the new block across the network. Every other
miner can quickly verify the result by hashing it with the correct nonce value.
It takes approximately 12-15 seconds to mine a new block in Ethereum. If
the mining is too quick or too long the difficulty gets adjusted accordingly –
all of the nodes share one formula that takes into consideration how long the
last few blocks took to compute in order to adjust the difficulty. This is the
way more currency gets distributed to the ecosystem over time and it also
incentivises miners to keep mining.

Proof of authority Proof of authority is a possible replacement for the
proof of work. Instead of arbitrary difficult mathematical problems a group
of nodes (validators) is established and they are explicitly allowed to create
new blocks and are responsible for this matter. However, in order to become
a validator one must have their identity publicly identified with the option to
cross-reference the identities through a reliable database (e.g. public notary
database). The process of becoming a validator has to be very selective in
order to choose only the people who are of a clear incentive – both financially
and reputationally. A few platforms provide financial incentive to validators
in order to keep them from being dishonest – but in the end it still depends
on one’s will to destroy their reputation for a financial gain.

1.1.2.4 Decentralized application

Decentralized applications (also called dApps) are applications that run on
blockchain networks and thus don’t use the traditional master-slave distributed
application architecture. This type of architecture makes them resistant to
any kind of modification on the provider’s side – one could imagine for exam-
ple a variation of social network site Twitter where nobody could delete any
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1. Analysis

tweets that were made – if information is once posted on blockchain it stays
there forever1.

The main difference between a standard client-server application model
and a decentralized application model is that a decentralized application
doesn’t use a single center (e.g. a company’s infrastructure, server room or
a specific server) to deliver the information to clients. Instead, computation
is done at each node and no node is instructing the other – as in standard
P2P model. The backend of the decentralized application is limited and it
could also be completely substituted by the blockchain. However when some
backend is used in a decentralized application a great care has to be taken
in order to properly divide functionalities between the blockchain, the back-
end and eventually devices of the users as well. For example a private key
for a blockchain address must definitely be stored locally and as secure as
possible. [5]

1.1.3 Most popular blockchain platforms

Blockchain has no particular use by itself – it is but an idea that has to be
implemented in order to be useful. These are the most popular blockchain
platforms according to the following sources:

• Dev.to - 10 most popular and promising blockchain platforms

• newgenapps.com - 10 Potential blockchain Platforms to Watch Out in
2018

Blockchain platforms:

1. Ethereum – open-source blockchain platform; runs smart contracts; al-

[…]

the smart contracts wouldn’t allow the user to sign them otherwise.

3.3.3 Token transfer

When an user uses the VETRI application he receives ’internal’ tokens by
participating in surveys and other data exchange requests. These tokens can
be either exchanged for VLD tokens on Ethereum main-net (this exchange is
done via the bridge – section 3.2.2) or they can be exchanged for various gift
cards (this exchange does not require any action on bridge or main-net). This
allows both technically adept and regular users to use the VETRI application
and redeem their rewards however they see fit.

3.3.4 Data consumer wants to top up the VETRI account

This use case assumes that the data consumer has an account in data consumer
interface and his VLD token wallet has been created.

When data consumers want to top up their VETRI accounts, they have to
buy VLD tokens on an exchange 6 or from the VETRI Foundation or any of

6VLD tokens are registered on Bitfinex and Ethfinex at the time of writing
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the current VLD token holders. Data consumer then instructs data consumer
interface to transfer tokens to VETRI private chain. Data consumer interface
moves the VLD tokens from user’s wallet to VETRI bridge – this is done via
a bridge contract. The amount of tokens is decreased by bridged amount.

Once the data consumer has the tokens on VETRI private chain he can
top up the data exchange request via the data consumer interface.

3.3.5 Data owner gets a reward when he confirms (accepts)
the Data contract

This use case assumes that data consumer has deployed a data contract, allo-
cated tokens in said contract and enabled it.

Data owner has to accept a data exchange request currently via the wallet
application. The wallet submits a transaction accepting the data exchange
request – the transaction contains a footprint hash of the user’s data. When
the transaction has been accepted the wallet sends the data to the data pickup
service alongside with the wallet address of the data owner. After the data
pickup service checks whether the data exchange request has been accepted
it responds that everything is correct and tells the data exchange request to
release VLD token reward for the data owner.

3.4 Application analysis

3.4.1 Smart contract analysis using automated tools

The automated static smart contract code analysis had been done with the
help of tool Oyente [7]. In order to run the tool a Docker image oyente by
user luongnguyen [44] was downloaded and run with the following command:

1 docker pull luongnguyen / oyente && docker run -i -t luongnguyen /
oyente

However its version of components and used libraries wasn’t compatible
with the version of Solidity used by the smart contract developers. A docker
image with the same name but from an user tobykendall [45] was used suc-
cessfully. The second Docker image was downloaded with following command:

1 docker pull tobykendall / oyente && docker run -i -t tobykendall /
oyente

The automated tests were run for the following smart contract files from
the VETRI code repository blockchain-smart-contracts:

• Identity.sol

• ERC20Token.sol

• DataExchangeRequest.sol
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3. Analysis of the VETRI application

• Migrations.sol

The Oyente tool was searching for the following vulnerabilities:

• Integer Underflow

• Integer Overflow

• Parity Multisig Bug 2

• Callstack Depth Attack Vulnerability

• Transaction-Ordering Dependence (section 1.2.5.8)

• Timestamp Dependency (section 1.2.5.9)

• Re-Entrancy Vulnerability (section 1.2.5.4)

The tool tested the aforementioned smart contract files and also the smart
contract files they were using – e.g. SafeMath.sol7 from OpenZeppelin library
in the ERC20Token.sol smart contract file.

The test outputs are in appendix chapter B.

3.4.1.1 Output analysis

The tool hasn’t found any major vulnerabilities, except an instance of integer
overflow in DataExchangeRequest.sol on line 188:

1 ...
2 function getFields () public view returns ( string memory ) {
3 return fields ; % <-- this line
4 }
5 ...

The integer overflow would occur if variable fields equals 1.

3.4.2 Code testing for libraries shared between the mobile
and web applications

The next step in testing were TypeScript files8. Those files are used in both
mobile and web applications for further interaction between the smart con-
tracts and the applications.

The testing was done by SonarLint [46] and SonarQube [2] applications.
7Library with unsigned math operations containing safety checks and reverting on error
8Typescript is an open-source programming language developed by Microsoft and it is

a superset of JavaScript programming language
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Figure 3.4: SonarLint bug detection illustrative screenshot [1]

3.4.2.1 SonarLint

SonarLint is a linter add-on that can be added to following IDEs : Eclipse,
IntelliJ IDEA, Visual Studio, VS Code and Atom. For these tests the linter
has been used with the Atom open-source IDE. Its features are [1] :

• Bug detection

• Instant feedback

• Fix recommendations

• Coding best practice documentation

• List of already existing issues

The linter was installed via the Atom IDE package manager and consulted
for each individual file.

3.4.2.2 SonarQube

SonarQube is a CI (Continuous Integrity) tool that can be downloaded for
all the main platforms or downloaded as a Docker image. The application
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has multiple pricing options set up – the Community version was used in this
instance. For these tests the application has been used as a Docker image. Its
features are [2]:

• Continuous inspection

– Overall health
– Code quality enforcement
– Pull request analysis
– Project history visualization

• Issue detection

– Bug detection
– Difficultly maintainable code detection
– Security vulnerability detection
– Custom rule support
– Analysis of all execution parts

• Support for multiple programming languages

– C/C++
– Python
– Typescript/JavaScript
– PHP
– Swift
– Ruby
– And others

• DevOps integration

– Build systems – Maven, MSBuild, Makefile, etc.
– CI Engines – Bamboo, Jenkins, Azure DevOps, etc.
– Pass/fail notification
– Web API
– High availability

• Centralizations

SonarQube has been run from the file repository directory with the fol-
lowing command:
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Figure 3.5: Illustrative SonarQube interface screenshot [2]

1 sonar - scanner \
2 -Dsonar . projectKey = Typescript \
3 -Dsonar . sources =. \
4 -Dsonar .host.url=http :// localhost :9000 \
5 -Dsonar .login= SECRET_KEY

3.4.2.3 Test results

Neither of the used tools have found any vulnerabilities in the tested source
code files. SonarQube output along with result screenshots can be found in
