Review report of a final thesis

Student: Bc. Ondřej Lauer
Reviewer: MSc. Giorgio Zinetti
Thesis title: Security Analysis of Applications Using Smart Contracts
Branch of the study: Computer Security

Date: 4. 6. 2019

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <i>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</i>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The assignment was fulfilled. Extensive research on the overall topic of blockchain, web-apps, and apps security. An in-depth review of the Vetri application was performed. A general framework for security analysis was proposed.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 90 (A)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The extent of the FT is adequate for its content and scope.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments 80 (B)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> All the external tools utilized during the work seem appropriate.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Evaluation of results, publication outputs and awards 85 (B)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.
<i>Comments:</i> This work could be utilized as a reference for future penetration testing on blockchain application
<i>Evaluation criterion:</i> <i>No evaluation scale.</i>
5. Questions for the defence
<i>Criteria description:</i> Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:

How would you evaluate the security of a proof of authority blockchain?

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

85 (B)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

The assignment was well-fulfilled.

Signature of the reviewer: